set Jesus in domum principis, et vidisset tibícinas, et turbam tumultuántem, dicébat: Recédite; non est enim mórtua puélla, sed dormit. Et deridébant eum. Et cum ejectiones esset turba, intrávit, et tenuit manum ejus. Et surréxit puélla. Et éxiit fama hæc in universam terram illam.

Jesús y tomó a la joven por la mano, levantándose ésta al instante. Y la fama de este milagro corrió por toda aquella comarca.

Ofertorio (Salmo CXXIX)

DE PROFUNDIS clamávi ad te, Dómine: Dómine, exáudi orationem meam, de profundis clamávi ad te, Dómine.

DESDE el abismo clamé a Ti, Señor: Señor, oye mi oración: desde el abismo clamé a Ti, Señor.

Oración-Secreta

PRO NOSTRÆ servitútis augmento sacrificium tibi, Dómine, laudis offerimus: ut, quod imméritis contulísti, propítius exsequáris. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitate.

AFIRMANDO una vez más nuestra servidumbre, te ofrecemos, Señor, este Sacrificio de alabanza; para que sigas dándonos propicio lo que sin merecerlo nos concediste. Por Nuestro Señor Jesucristo, etc.

Comunión (San Marcos XI, 24)

AMEN dico vobis, quidquid orátes pétitis, crédite, quia accipiétis, et fiet vobis.

EN VERDAD os digo que todo lo que pidieréis en la oración, creed que lo recibiréis, y os sucederá conforme a vuestro deseo.

Oración-Poscomunión

QUÆSUMUS, omnípotens Deus: ut, quos divina tríbuis participatióne gaudere, humanis non sinas subjacere periculis. Per Dóminum nostrum Jesum Christum, Fílium tuum: Qui tecum vivit et regnat in unitate.

ROGÁMOSTE, oh Dios omnipotente, no permitas estén sujetos a los peligros humanos aquellos a quienes concedes participar de los divinos misterios. Por Jesucristo nuestro Señor.

Antífona Mariana (desde Santísima Trinidad hasta Adviento)

SALVE, REGINA, Mater misericórdiæ; Vita, dulcédo et spes nostra, salve. Ad te clamámus, éxsules filii Hevæ, Ad te suspirámus, geméntes et flentes In hac lacrimárum valle. Eia ergo, advocáta nostra, Illos tuos misericórdes óculos ad nos convérte. Et Jesum, benedíctum fructum ventris tui, Nobis post hoc exílium osténde: O clemens, o pía, o dulcis virgo María!

DIOS TE SALVE, Reina y Madre de misericordia, Vida, dulzura y esperanza nuestra: Dios te salve. A ti llamamos los desterrados hijos de Eva; A ti suspiramos, gimiendo y llorando en este valle de lágrimas. Ea, pues, Señora abogada nuestra, Vuelve a nosotros esos tus ojos misericordiosos Y, después de este destierro, muéstranos a Jesús, Fruto bendito de tu vientre. ¡Oh clementísima! ¡oh piadosa! ¡oh dulce Virgen María!